

E F MOURA SERVICOS DE CONSTRUCÃO EIRELI CNPJ: 09.319.572/0001-02 - INSC. EST 269.071-9  
 ENDEREÇO R DECIMA QUINTA- S/N - SALA "A" - CEP: 68.180-420  
 BAIRRO BELA VISTA - ITAITUBA - PA.



2ª PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, COM BASE NOS SERVIÇOS JÁ CONCLUÍDOS E PAGOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, E NOS SERVIÇOS AINDA POR CONCLUIR PELA EMPRESA  
**OBRA: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MACRODRENAGEM-MUNICÍPIO DE ITAITUBA.**

TOMADA DE PREÇOS 013/2019 TP/ CONTRATO 20190284

DATA 20/ 04/ 2020

REF.: SINAPI 2019/07-COM DESONERAÇÃO/PROPRIAS.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDA DE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$		VALOR ITENS CONTRATO
						SEM BDI	COM BDI 29.90%	SERVIÇOS CONCLUÍDOS PAGO	SERVIÇOS A CONCLUIR NÃO PAGOS	
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>3.504,60</b>	<b>0,00</b>	<b>3.504,60</b>
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	449,65	584,10	3.504,60	0,00	
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>97.287,99</b>	<b>110.459,16</b>	<b>207.747,15</b>
2.1	90085	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	M3	11.829,90	7,28	9,46	65.787,99	54.000,00	
2.2	93362	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	SINAPI	M3	8.225,15	8,61	11,18	29.000,00	55.080,04	
2.3	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	SINAPI	M3	73,51	40,62	52,77	2.500,00	1.379,12	
<b>3</b>	<b>DRENAGEM</b>									<b>663.961,55</b>
<b>3.1</b>	<b>TUBOS</b>							<b>354.090,70</b>	<b>309.870,85</b>	
3.1.1	92226	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	1.546,30	301,32	391,41	230.000,00	245.870,85	
3.1.2	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	155,00	85,77	111,42	49.000,00	10.000,00	

3.1.3	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	205,00	149,38	194,04	72.000,00	54.000,00	
3.1.4	83656	COLCHAO DRENANTE C/ 30CM PEDRA BRITADA N.3/FILTRO TRANSICAO MANTA GEOTEXTIL 100% POLIPROPILENO OU POLIESTER INCL FORNEC/COLOCMAT	PRÓPRIA	m²	16,00	34,19	44,41	1125,29	0,00	
3.1.5	73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	SINAPI	M3	2,10	353,90	459,72	1965,41	0,00	
<b>3.2</b>	<b>BOCA DE LOBO</b>								<b>28.488,57</b>	<b>28.488,57</b>
3.2.1	83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	SINAPI	UN	33,00	664,58	863,29		28.488,57	
<b>3.3</b>	<b>POÇO DE VISITA 1,00 X 1,00M ( 2 unidades) M2</b>								<b>8.323,70</b>	<b>8.323,70</b>
3.3.1	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	41,92	79,70	103,53		4.339,98	
3.3.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	3,38	22,24	28,89		97,65	
3.3.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	4,14	361,39	469,45		1.943,52	
3.3.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	4,14	23,10	30,01		124,24	
3.3.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	74,66	5,03	6,53		487,53	
3.3.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00	149,50	194,20		388,40	
3.3.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	2,00	362,73	471,19		942,38	
<b>3.4</b>	<b>POÇO DE VISITA 1,00 X 1,50M ( 5 unidades)</b>								<b>26.553,55</b>	<b>26.553,55</b>
3.4.1	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	128,80	79,70	103,53		13.334,66	
3.4.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	11,70	22,24	28,89		338,01	
3.4.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	12,80	361,39	469,45		6.008,96	
3.4.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	12,80	23,10	30,01		384,13	
3.4.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	186,63	5,03	6,53		1.218,69	
3.4.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	15,00	149,51	194,21		2.913,15	
3.4.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	5,00	362,73	471,19		2.355,95	
<b>3.5</b>	<b>POÇO DE VISITA 1,50 X 1,50M ( 2 unidades)</b>								<b>11.910,09</b>	<b>11.910,09</b>
3.5.1	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	61,62	79,70	103,53		6.379,52	
3.5.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	6,48	22,24	28,89		187,21	

3.5.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) COM BRITA 0 E 1, SLUMP	SINAPI	M3	6,28	361,39	469,45		2.948,15	
3.5.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	6,28	23,10	30,01		186,46	
3.5.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	74,66	5,03	6,53		487,53	
3.5.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	4,00	149,51	194,21		776,84	
3.5.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	2,00	362,73	471,19		942,38	
					<b>12.508,34</b>				<b>1.350,80</b>	<b>13.859,14</b>
<b>3.8</b>	<b>POÇO DE VISITA 1,00 X 3,00M ( 2 unidades)</b>									
3.8.1	98114	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	80,32	79,70	103,53		8.315,53	
3.8.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	8,58	22,24	28,89		247,88	
3.8.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	7,74	361,39	469,45		3.457,40	
3.8.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	7,74	23,10	30,01		232,28	
3.8.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	74,66	5,03	6,53		487,53	
3.8.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00	149,51	194,21		388,42	
3.8.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	2,00	362,73	471,19		942,38	
					<b>13.119,32</b>				<b>204.411,74</b>	<b>204.411,74</b>
<b>3.8</b>	<b>POÇO DE VISITA 3,00 X 3,00M ( 2 unidades)</b>									
3.8.1	96640	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	126,72	79,70	103,53		13.119,32	
3.8.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	21,78	22,24	28,89		629,22	
3.8.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	14,10	361,39	469,45		6.819,25	
3.8.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	14,10	23,10	30,01		423,14	
3.8.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	74,66	5,03	6,53		487,53	
3.8.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00	149,51	194,21		388,42	
3.8.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	2,00	362,73	471,19		942,38	
					<b>22.609,26</b>				<b>204.411,74</b>	<b>204.411,74</b>
<b>3.7</b>	<b>POÇO DE VISITA 1,50 X 3,00M ( 1 unidades)</b>									
3.7.1	96640	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CONCRETO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	SINAPI	M2	45,96	79,70	103,53		171,61	
3.7.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	SINAPI	M2	5,94	22,24	28,89		2.187,64	
3.7.3	00034494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	4,66	361,39	469,45		139,85	
3.7.4	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	SINAPI	M3	4,66	23,10	30,01		243,70	
3.7.5	00034439	ACO CA-50, 10,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	37,32	5,03	6,53		194,21	
3.7.6	92221	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	SINAPI	M	1,00	149,51	194,21		471,19	
3.7.7	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_05/2018	SINAPI	UN	1,00	362,73	471,19		471,19	
					<b>22.609,26</b>				<b>0,00</b>	<b>22.609,26</b>
<b>PAVIMENTAÇÃO</b>										

4.1	96387	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAV. CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	SINAPI	M3	795,60	6,34	8,24	6.555,74		
4.2	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	SINAPI	M2	2.652,00	6,55	8,51	22.566,52		
4.3	72943	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	SINAPI	M2	2.652,00	1,78	2,31	6.126,12		
4.4	95996	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUG), BINDER, COM ESPESSURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	SINAPI	M3	154,70	836,63	1.086,78	168.124,87		
4.5	95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	SINAPI	M3XKM	773,50	1,03	1,34	1.036,49		
								VALOR DO CONTRATO: COM DBI	1.199.635,79	100%
								VALOR TOTAL SERVIÇOS CONCLUIDOS E PAGOS	504.630,75	16,95%
								VALOR RESTANTE DO CONTRATO A CONCLUIR	695.006,04	83,05%

Itaituba pa 20 de abril de 2020

*Mathew Castro*  
**Mathew A. Castro da Silva**  
 CREAPA no 29232 D PA

**Mathew Castro**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 29232 DPA

**Mathew Castro**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 29232 DPA

*Ernanex F. Moura*  
**E F MOURA SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO EIRELI**

09.319.572/0001-02

**09.319.572/0001-02**  
**E F MOURA SERVIÇOS DE**  
**CONSTRUÇÃO EIRELI**  
 AV ARAMANAY COUTO 868 BELA VISTA  
 CEP 68180 420 ITAITUBA PA